



# 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 オーベクス株式会社  
 コード番号 3583 URL <http://www.aubex.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 大竹 信行  
 (氏名) 野北 明臣

TEL 03-6701-3200

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	1,048	△1.9	133	△8.8	127	3.1	117	△1.6
23年3月期第1四半期	1,068	24.9	146	—	123	—	119	99.4

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 114百万円 (4.3%) 23年3月期第1四半期 110百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	8.80	—
23年3月期第1四半期	9.38	—

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
24年3月期第1四半期	5,243	—	2,266	—	43.0	167.88
23年3月期	5,107	—	2,125	—	41.5	160.21

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 2,252百万円 23年3月期 2,117百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	0.00	0.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※詳細につきましては、本日(平成23年8月5日)公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,020	△1.4	235	△17.8	210	△14.7	182	△18.2	13.77
通期	4,070	0.3	482	△8.3	430	△6.2	384	△1.1	29.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	15,463,116 株	23年3月期	15,463,116 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	2,043,400 株	23年3月期	2,247,286 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	13,350,908 株	23年3月期1Q	12,717,654 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中でありませ

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、本年3月11日に発生いたしました東日本大震災やその後の原発事故により生産や輸出に甚大な影響を受けました。さらに電力供給不安や為替相場の急激な変動等により、景気の見通しは不透明な状況で推移いたしました。

当社グループが関連するテクノ製品業界におきましては、国内外ともに、堅調に推移いたしました。メディカル製品業界では、医療費抑制策の影響や公定償還価格の引き下げにより、市場環境及び経営環境は厳しい状況が続きました。

このような事業環境の中、当社グループは、引き続きコスト削減、増産体制の維持、品質安定に努めました結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,048百万円(前年同四半期比1.9%減)、営業利益は、133百万円(前年同四半期比8.8%減)となりました。

セグメント別に見ますと、テクノ製品事業は、売上高853百万円(前年同四半期比5.4%減)、営業利益は、219百万円(前年同四半期比12.0%減)となりました。

また、メディカル製品事業は、売上高194百万円(前年同四半期比17.8%増)、営業損失は、17百万円(前年同四半期 営業損失31百万円)となりました。

経常損益では、経常利益127百万円(前年同四半期比3.1%増)となりました。

四半期純利益は、固定資産除却損を特別損失に計上したことにより、117百万円(前年同四半期比1.6%減)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度末に比べ136百万円増加し、5,243百万円となりました。これは主に、現金及び預金138百万円の増加、仕掛品51百万円の増加、その他流動資産34百万円の減少などによるものです。

負債では前連結会計年度末に比べ4百万円減少し、2,976百万円となりました。これは主に、未払法人税等60百万円の減少、賞与引当金32百万円の減少、長期借入金51百万円の減少、その他流動負債104百万円の増加などによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ141百万円増加し、2,266百万円となりました。これは主に、利益剰余金117百万円の増加、自己株式の減少による増加20百万円などによるものです。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成23年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	927,737	1,066,514
受取手形及び売掛金	1,033,207	1,020,814
商品及び製品	28,857	39,430
仕掛品	600,835	652,714
原材料及び貯蔵品	161,994	151,819
その他	121,775	87,374
貸倒引当金	△11,685	△5,941
流動資産合計	2,862,721	3,012,727
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	1,991,469	1,949,733
減価償却累計額	△1,277,099	△1,245,504
建物及び構築物(純額)	714,369	704,229
機械装置及び運搬具	2,021,220	2,030,417
減価償却累計額	△1,624,470	△1,647,554
機械装置及び運搬具(純額)	396,750	382,863
土地	722,523	722,523
リース資産	118,633	112,675
減価償却累計額	△76,221	△75,750
リース資産(純額)	42,411	36,924
建設仮勘定	11,925	21,817
その他	302,803	316,411
減価償却累計額	△242,018	△241,355
その他(純額)	60,785	75,056
有形固定資産合計	1,948,764	1,943,414
<b>無形固定資産</b>		
特許権	14,535	15,563
のれん	11,340	8,505
リース資産	3,129	2,275
その他	9,332	9,071
無形固定資産合計	38,336	35,416
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	144,595	144,800
長期貸付金	700	550
出資金	210	210
その他	128,142	126,009
貸倒引当金	△36,438	△36,434
投資その他の資産合計	237,209	235,136
固定資産合計	2,224,310	2,213,967
<b>繰延資産</b>		
開業費	16,889	13,975
社債発行費	3,111	2,786
繰延資産合計	20,000	16,762
資産合計	5,107,033	5,243,456

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	355,839	378,604
短期借入金	80,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	165,240	135,240
1年内償還予定の社債	45,000	45,000
リース債務	25,202	22,732
未払法人税等	70,486	9,964
賞与引当金	73,338	41,249
その他	158,689	263,187
流動負債合計	973,796	995,977
固定負債		
社債	145,000	145,000
長期借入金	1,487,580	1,466,270
リース債務	20,965	17,044
繰延税金負債	5,614	5,119
再評価に係る繰延税金負債	42,023	42,023
退職給付引当金	262,365	265,411
負ののれん	43,367	39,030
その他	976	975
固定負債合計	2,007,893	1,980,875
負債合計	2,981,690	2,976,852
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,939,834	1,939,834
資本剰余金	491,567	493,284
利益剰余金	65,835	183,266
自己株式	△243,117	△222,131
株主資本合計	2,254,119	2,394,253
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,668	△4,823
土地再評価差額金	△87,536	△87,536
為替換算調整勘定	△44,651	△48,978
その他の包括利益累計額合計	△136,856	△141,338
少数株主持分	8,080	13,688
純資産合計	2,125,342	2,266,604
負債純資産合計	5,107,033	5,243,456

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	1,068,596	1,048,817
売上原価	688,655	684,334
売上総利益	379,941	364,483
販売費及び一般管理費	233,093	230,558
営業利益	146,848	133,925
営業外収益		
受取利息	133	148
受取配当金	537	509
貸倒引当金戻入額	2,393	7,040
負ののれん償却額	4,336	4,336
その他	1,443	974
営業外収益合計	8,844	13,009
営業外費用		
支払利息	12,482	11,146
為替差損	13,948	4,008
その他	5,327	4,037
営業外費用合計	31,758	19,191
経常利益	123,933	127,743
特別利益		
投資有価証券売却益	293	528
特別利益合計	293	528
特別損失		
固定資産除却損	5	4,521
特別損失合計	5	4,521
税金等調整前四半期純利益	124,221	123,751
法人税、住民税及び事業税	4,493	5,030
法人税等調整額	△495	△495
法人税等合計	3,998	4,535
少数株主損益調整前四半期純利益	120,223	119,216
少数株主利益	921	1,785
四半期純利益	119,301	117,431



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	120,223	119,216
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,765	△154
為替換算調整勘定	△5,414	△4,326
その他の包括利益合計	△10,180	△4,481
四半期包括利益	110,042	114,734
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	109,121	112,949
少数株主に係る四半期包括利益	921	1,785

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	903,090	164,846	1,067,936	660	1,068,596
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	7,290	7,290
計	903,090	164,846	1,067,936	7,950	1,075,886
セグメント利益又は損失(△)	249,682	△31,957	217,725	3,927	221,653

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	217,725
「その他」の区分の利益	3,927
全社費用(注)	△74,805
四半期連結損益計算書の営業利益	146,848

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	853,946	194,122	1,048,069	748	1,048,817
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	7,290	7,290
計	853,946	194,122	1,048,069	8,038	1,056,107
セグメント利益又は損失(△)	219,726	△17,910	201,816	4,057	205,873

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	201,816
「その他」の区分の利益	4,057
全社費用(注)	△71,948
四半期連結損益計算書の営業利益	133,925

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。